CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO No 697/2019
;

Sümula: Requeiro ao Executivo, junto a Secretarta

28 MM

	 de Justiça, inforrnacoes sobre a viabilidade de
Poder Executivo local apresentar urn Projeto de Lei
instituindo a "Campanha Permanente de Orienta-

--------- çao, ConsclentLzaçao, Prevenção e Combate ao
Mosquito Aedes Aegypti na Rede Municipal Pübli-
ca e Privada de Ensino Fundamental de Itapevi".

REQUEIRO a Mesa, apOs ouvido o Douto Plenário, nos termos do Art.
192-C do Regimento Interno, sejam solicitadas ao Senhor Prefeito Igor Soares
Ebert, junto a Secretaria de Justiça, para que informe esta Casa de Leis so-
bre a viabilidade de o Poder Executivo local apresentar urn Proj eto de Lei ins-
tituindo a "Campanha Permanente de Orientação, Conscientização, Preven-
ção e Combate ao Mosquito Aedes Aegypti na Rede Municipal Püblica e Pri-
vada de Ensino Fundamental de Itapevi". •_._._•. -.

g CMARA

JUSTIFIATIVA: E PR 0 T 000 LO

Senhor Presidente 	 1 	01 MA. Oi9

S 	 I )P"Rafae1 Mendes da Silva
enhores Vereadores,  Assistente Legislat

Senhoras Vereadoras 	 I 	 wO
Municipal  de.1tapew. .........

A presente proposição tern corno escopo sugerir ao Poder Executivo lo-
cal o envio a essa Câmara Municipal para votação e possivel aprovaçao de
urn Projeto de Lei (sugestao em anexo), o qual tenha corno objetivo conscien-
tizar nossas crianças e jovens já nas salas de aula a respeito da irnportãncia
da prevenção ao mosquito Aedes aegypti, corn orientação sobre as práticas
preventivas e, principalmente, alertando sobre as causas e consequências
das graves enfermidades relacionadas ao mosquito.

Importante ressaltar que a redaçao do Projeto de Lei trazida em anexo
a este requerimento trata-se de mera sugestao, podendo ser alterada a crité-
rio do Poder Executivo.

Outro objetivo é que esta Casa de Leis dé esta importante contribuiçao
para a melhoria da qualidade de vida da populaçao.

Ha uma parte considerável da populaçao que ignora a importância de
cuidados básicos para prevencão e controle de epidemias, daI a importãncia
do presente Requerirnento no sentido de colaborar para que seja preenchida
esta lacuna.

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone (11) 4141-4472 - www.cainaraitapevi.sp.gov.br

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

A educaçao em saüde significa, basicamente, planejar e executar ativi-
dades que objetivam prevenir doenças e suprimir práticas inadequadas de
higiene, ma alimentação e hãbitos nocivos ao organismo.

A prãtica da educaçao em saUde preconiza desenvolver nos alunos o
juizo crItico e a capacidade de intervenção sobre suas vidas e sobre o ambi-
ente com o qual interagem, e as informaçOes e orientaçOes devem ser expres-
sas de maneira clara, de forma a garantir boa compreensao para que os obje-
tivos e metas sejam alcançados.

0 COMBATE AO AEDES C0MEA NA ESCOLA.

A conscientização da populaçao sobre o combate ao mosquito Aedes
Aegypti começa na sala de aula. Segundo o prOprio Ministério da Educacao,
para vencer o Mosquito Aedes Aegypti é preciso fazer o estudante levar a cau-
sa para dentro da prOpria casa. A sala de aula e a escola são espacos, talvez
os mais importantes, que a gente tenha no Brasil para fazer esse combate
permanente. São 60 milhOes de estudantes no Brasil, professores e servido-
res. Através da sala de aula, podemos manter informada a juventude e as
crianças, que poderão levar para dentro de casa uma nova atitude em relaçao
ao combate ao mosquito Aeades Aegypti.

nas salas de aula que se pode ressaltar a necessidade de que todos
se habituem a reservar pelo menos 15 minutos por semana para não deixar
"nada de ãgua parada em casa". Olhar vasos, pneus, caihas e caixas d'agua,
enfim, fiscalizar. E quando houver algum indicio fora de casa, um terreno
baldio, um vizinho irresponsável, avisar a vigilancia sanitãria, para que a
possamos de fato erradicar o mosquito.

As vezes, as crianças têm o trabaiho de educar os pals. E isso que nOs
queremos que elas facam, e que os nossos jovens e crianças colaborem ati-
vamente dessa guerra contra o Aeades Aegypti.

Com absoluta certeza a aprovaçao do presente Requerimento trata-se
de uma inestimável contribuiçao dessa Casa de Leis na luta contra o mosqui-
to Aedes Aegypit, prevenindo assim as doenças que por ele podem ser trans-
mitidas.

Pela importãncia, oportunidade e relevãncia da iniciativa, solicito aos
nobres pares que a apoiem, aprovando-a em seusjustos termos.

Sala das Sessöes, Bemvindo Moreira Nery, 28 de fevereiro de 2019.

Mariza Mar1Iiiorges
Vereadora

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80- Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP. 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - wwwcarnaraitapevi.sp.gov.br

Li

ANEXO
SUGESTAO

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

Art. 1° - Fica instituida a Campanha Permanente de Orientacao, Conscienti-
zação, Prevençao e Combate ao Mosquito "Aedes aegypti" na Rede Municipal
PCiblica e Privada de Ensino Fundamental de Itapevi.
Parágrafo uinico. A Campanha destina-se a oferecer aos alunos inforrnacOes
sobre a forma de reconhecer o mosquito "Aedes aegypti", as doencas das
quais é vetor, seu ciclo de vida e modos de prevencão de contaminaçao e pro-
liferacao.

Art. 20  - A Secretaria Municipal de Ensino definirã os meios para a orienta-
ção e conscientização dos alunos, de forma que a Campanha obtenha o me-
ihor resultado.
Parágrafo 10.  as atividades de que trata o artigo 2° poderão ser realizadas em
parceria corn empresas do ramo privado, entidades de utilidade pUblica,
ONGs, universidades, bern como corn as esferas estadual e federal do gover-
no.
Parágrafo 2 0 . Fica o municIpio de Itapevi autorizado a firrnar convënio corn o
Governo Federal visando o repasse de recursos para a implernentacao da
presente Lei Municipal.

Art. 30  - As despesas corn a execução desta lei correrão por conta das dota-
cOes orçamentárias prOprias, suplementadas, se necessãrio.

Art. 4° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicaçao.

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80- Vila Nova Ilapevi - Itapevi - SP - CEP.: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.carnaraitapevi.sp.gov.br